23 *GAIUS libro singulari de tacitis fideicommissis* Si quilibet heres ex cuiuscumque testamento tacite rogatus fuerit, ut quadrantem, quem legis Falcidiae beneficio retinuit, non capienti restituat, aequae locus erit senatus consulto: neque enim multum intererit inter tale fideicommissum et cum<sup>14</sup> quis id, quod ad se ex hereditate pervenerit, restituere rogatus sit.

24 *PAPINIANUS libro octavo decimo quaestionum* Si testamentum patris iure factum filius<sup>15</sup> negavit, quoniam de iure disputavit, non iudicium impugnavit aut accusavit, retinet defuncti voluntatem.

25 *IDEM libro quarto decimo responsorum* Si gener socerum heredem reliquerit, taciti fideicommissi suspensionem sola ratio paternae affectionis non admittit.

26 *Apud SCAEVOLAM libro trigesimo digestorum* *CLAUDIUS notat:* Si vivo testatore decederit is, cui illicite legatum relictum erat, non fisco hoc vindicatur, sed apud eum a quo relictum est remanet.

(1) recusarent scr. (2) quia ex testamento sententia secundum se dicta non adirent scr. (3) ei cum B ins. (4) quo F (5) quaesitum F (6) extemplo scr. (7) ante del. vel scr. autem (8) scilicet scr. (9) au-

xilium edd. (10) consistitisset F (11) sic cum B, suo F (12) interpupillianum F<sup>1</sup>, in tertullianum F<sup>2</sup> (13) alii F (14) eum F (15) filius F

## LIBER TRIGESIMUS QUINTUS.

I<sup>1</sup>.

DE CONDICIONIBUS ET DEMONSTRATIONIBUS ET CAUSIS ET MODIS EORUM, QUAE IN TESTAMENTO SCRIBUNTUR.

1 *POMPONIUS libro tertio ad Quintum Mucium* Legatis quae relinquuntur<sup>2</sup> aut dies incertus aut condicio adscribitur aut, si nihil horum factum sit, praecipientia sunt, nisi si vi ipsa condicio insit. Cum dies certus adscriptus est, quamvis dies nondum venerit, solvi tamen possunt, quia certum est ea debitu<sup>2</sup> iri. Dies autem incertus est, cum ita scribitur 'heres meus cum morietur, decem dato': nam diem incertum mors habet eius. et ideo si legatarius ante decesserit, ad heredem eius legatum non transit, quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moriturum heredem. Inest autem condicio legati<sup>3</sup>, veluti cum ita legamus: 'quod ex Arescusa natum fuerit, heres dato' aut 'fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres dato' aut 'servum, quem alii non legavero, Seio dato'.

2 *ULPIANUS libro quinto ad Sabinum* Conditionum quaedam sunt, quae quandoque impleri possunt etiam vivo testatore, ut puta 'si navis ex Asia venerit', nam quandoque venerit navis, conditioni paritum videtur: quaedam, quae non nisi post mortem testatoris 'si decem dederit' 'si Capitolium ascenderit': nam ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam: nam si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati.